EDITAL Nº 31 - PROGEP/UFMS, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto nas Leis
Federais nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993; nº 9.849, de 26 de outubro de 1999; nº 12.425,
de 17 de junho de 2011; e nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; nos Decretos Federais nº
7.485,  de 18  de maio  de 2011;  e  nº  8.259,  de 29  de  maio de  2014;  nas Resoluções  do
Conselho de Ensino de Graduação nº 21, de 23 de fevereiro de 2011; e nº 96, de 3 de maio de
2011;  e  na  Nota  de  Auditoria  AUD/RTR  nº  03/2017,  torna  pública  a  homologação  dos
resultados  do  Processo  Sele+vo  para  Professor  Subs$tuto,  objeto  do  Edital  nº  131  -
PROGEP/UFMS, de 18 de novembro de 2022, re+ficado pelo Edital nº 136 - PROGEP/UFMS, de
21 de novembro de 2022, para o 1º semestre le+vo do ano de 2023, conforme disposições
abaixo:

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL

CAMPO GRANDE/MS
FACH - FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

Filosofia - 40h - Doutor
Nome do candidato Situação Classificação

GABRIEL GURAE GUEDES PAES Aprovado 1º

FACOM - FACULDADE DE COMPUTAÇÃO
Engenharia de So(ware - 40h - Doutor

Nome do Candidato Situação Classificação
RICARDO MASAO KONDO Aprovado 1º
SAULO PEREIRA DA SILVA Eliminado -
LUCAS MARQUES MACEDO NAVAREZI Eliminado -

FAODO - FACULDADE DE ODONTOLOGIA
Odontologia/Cirurgia Buco-Maxilo-Facial - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

FRANCIELLY THOMAS FIGUEIREDO Aprovado 1º
ALANA OSWALDINA GAVIOLI MEIRA DOS SANTOS Aprovado 2º
GUSTAVO SILVA PELISSARO Eliminado -
MAÍSA DE OLIVEIRA AGUILLERA Eliminado -

Odontologia/Clínica Odontológica - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

FERNANDA DE SOUZA E SILVA RAMOS Aprovado 1º
NATHANI HEVELIN MOREIRA DE ARAÚJO Aprovado 2º

1/6

Ortodon$a - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

PAULO HENRIQUE RISSATO Aprovado 1º
EMÍLIA RAMOS DE ALCÂNTARA Aprovado 2º
BIANCA CUSTÓDIA SCUDELLER BOSSAY Aprovado 3º
EDSON ANTÔNIO FERREIRA Eliminado -

Prótese Dentária - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

LUCIANE MASSAROTO GONÇALVES MACHADO Aprovado 1º
VICTOR AUGUSTO ALVES BENTO Aprovado 2º
REINALDO LOPES AKAMINE Eliminado -
ALESSANDRA CARDOSO DA SILVA NASCIMENTO Eliminado -
ALESSANDRA PUCCI MANTELLI GALHARDO Eliminado -
ANA PAULA MIRANDA VIEIRA Eliminado -
LUCIANA COSTA CRIZÓSTOMO Eliminado -

INBIO - INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS
Fisiologia Humana - 40h - Doutor

Nome do Candidato Situação Classificação
ÉRICA DE MORAES SANTOS CORRÊA Aprovado 1º
EGIDI MAYARA FIRMINO SILVA Eliminado -
ADRIANA ELIAS PIRES QUEVEDO Eliminado -
JAQUELINE SANTOS MOREIRA LEITE Eliminado -
LUANA BERNARDI Eliminado -
LUCIENE DE FATIMA COSTA TORRES Eliminado -

INMA - INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Matemá$ca - 40h - Doutor

Nome do Candidato Situação Classificação
WELLINGTON MARQUES DE SOUZA Aprovado 1º
PERSON GOUVEIA DOS SANTOS MOREIRA Aprovado 2º
ENDRIKA LEAL SOARES Eliminado -
AMANDA SILVA DE MEDEIROS Eliminado -
DAIANE DOS SANTOS CORREA CABANHA Eliminado -
DOUGLAS LIMA RAMIRO Eliminado -
DOUGLAS WILLIAN NOGUEIRA DE SOUZA Eliminado -
FREDDY WILLIAM OKINO GUEDES Eliminado -
JÉSSICA SERRA CORRÊA DA COSTA Eliminado -
KAMILA DA FONSECA VEIGA CAVALHEIRO LEITE Eliminado -
KATIANE DE MORAES ROCHA Eliminado -
LUANA CRISTINA BAIER Eliminado -
SHARON KELLY DE MELO Eliminado -

INISA - INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE
Enfermagem - 40h - Doutor

Nome do Candidato Situação Classificação
JULIO RICARDO FRANCA Aprovado 1º
LAURA VARGAS ACAUAN Aprovado 2º
REGINA APARECIDA PEREIRA MAZZI Aprovado 3º

2/6

MÁRCIA ANDREIA QUEIROZ FREITAS DOS SANTOS Aprovado 4º
LAURA ELIS AGUERO REIS Eliminado -
IVEN GIOVANNA TRINDADE LINO Eliminado -
IARA BARBOSA RAMOS Eliminado -
KEREN SATIE MATSUI PEREIRA Eliminado -

INQUI - INSTITUTO DE QUÍMICA
Química Geral - 40h - Doutor

Nome do Candidato Situação Classificação
LUIS FERNANDO BARBOSA DUARTE Aprovado 1º
JEFFERSON RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA Eliminado -
DANIELY FERREIRA DE QUEIROZ Eliminado -
OSMAR IGNACIO AYALA CÁCERES Eliminado -

Química Geral e Analí$ca - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

SERGEHI ANTONIO JUIZ Aprovado 1º
DIEGO ROBERTO VIEIRA GUELF Eliminado -
DANIEL ARAUJO GONÇALVES Eliminado -
DANIELY FERREIRA DE QUEIROZ Eliminado -
DÉBORA ANTONIO DA SILVA Eliminado -
GEOVANNA VILALVA FREIRE Eliminado -
JOICE FERREIRA DE QUEIROZ Eliminado -
PAULO CÉSAR CAVALCANTE VILA NOVA Eliminado -
THIAGO GOMES RICCI Eliminado -

CORUMBÁ/MS
CPAN - CÂMPUS DO PANTANAL

Ciências Exatas/Matemá$ca - 40h - Mestre
Nome do Candidato Situação Classificação

ANDRÉ ASSMANN Aprovado 1º
RICARDO ALEXANDER CASTRO PINTO Eliminado -

Ciências Sociais Aplicadas - Administração - Administração Estratégica - 20h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

BRUNA LIRIA AVELHAN Aprovado 1º

Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Contábeis - 20h - Especialista
Nome do Candidato Situação Classificação

ALEXANDRE PINTO PAIVA LEITE Eliminado -
APARECIDO PEREIRA DE MORAIS Eliminado -
ISABELLA DE SOUZA COLMAN RODRIGUES Eliminado -
MARIA ALICE WERLANG DIAS DA SILVA Eliminado -
PEDRO PAULO DOS SANTOS DE LIMA Eliminado -
WANDERLAN PRAIA GOMES Eliminado -

Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Contábeis - 20h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

MARIA ALICE WERLANG DIAS DA SILVA Eliminado -
NIARA GONÇALVES DA CRUZ Eliminado -

Direito Público/Direito Privado - 40h - Mestre
3/6

Nome do Candidato Situação Classificação
SILVIA DE FATIMA PIRES Eliminado -
ALESSANDRA FREI SILVA Eliminado -
AMANDA DA LUZ Eliminado -
DANILO GOMES DE CAMPOS Eliminado -
GABRIELA PEREIRA DURÉ Eliminado -
WALDEMIR DE SOUZA JUNIOR Eliminado -

Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua Inglesa/Prá$ca de Ensino de Língua Inglesa - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

DANIELLE URT MANSUR BUMLAI Eliminado -

Psicologia e diversidade humana, inclusão social e avaliação psicológica - 20h - Mestre
Nome do Candidato Situação Classificação

CLAUDIA NATACHA BASSI DAGEL Aprovado 1º
BRUNA RODRIGUES NASCIMENTO Aprovado 2º
CLARIANE SIQUEIRA BISPO WOUNNSOSCKY Aprovado 3º
ANA CECILIA DEMARQUI MACHADO Aprovado 4º
AGUINALDO RODRIGUES Eliminado -
JENNIFER KEROLLY DE OLIVEIRA BARROS BATHAUS Eliminado -

AQUIDAUANA/MS
CPAQ - CÂMPUS DE AQUIDAUANA

Linguís$ca, Letras e Artes/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua Inglesa - 20h - Mestre
Nome do Candidato Situação Classificação

ELENIR VILHARVA LIMA Eliminado -
FLÁVIA DE ARAÚJO COSTA Eliminado -

Linguís$ca, Letras e Artes/Letras/Línguas Indígenas - 40h - Mestre
Nome do Candidato Situação Classificação

ARONALDO JULIO Aprovado 1º

Teoria e Metodologia da História - 40h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

GUILHERME IGNÁCIO FRANCO DE ANDRADE Aprovado 1º
LENITA MARIA RODRIGUES CALADO Aprovado 2º
FELIPE BIGUINATTI CARIAS Eliminado -
ISABEL CAMILO DE CAMARGO Eliminado -
NATÁLIA FERREIRA DE CAMPOS Eliminado -

CHAPADÃO DO SUL/MS
CPCS - CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL

Ciências Agrárias - 40h - Mestre
Nome do Candidato Situação Classificação

ANDRÉ PEREIRA FREIRE FERRAZ Aprovado 1º
SUZANY SANTOS DE MOURA Aprovado 2º
CARLOS HENRIQUE QUEIROZ REGO Eliminado -
FRANCIELLY RODRIGUES GOMES Eliminado -
IZABELA CRISTINA DE OLIVEIRA Eliminado -
RICARDO FAGUNDES MARQUES Eliminado -

4/6

Ciências Sociais Aplicadas/Economia/Economias Agrária e dos Recursos Naturais/Economia Agrária - 40h - Mestre
Nome do Candidato Situação Classificação

LUIZ HENRIQUE BOTELHO Aprovado 1º
ALESSANDRA CRISTINA CONFORTE SILVA Aprovado 2º
FERNAN MARTINS FERNANDES FERREIRA Eliminado -

COXIM/MS
CPCX - CÂMPUS DE COXIM

Estrutura de Dados e Cálculo - 40h - Mestre
Nome do Candidato Situação Classificação

Não houve candidato inscrito - -

PONTA PORÃ/MS
CPPP - CÂMPUS DE PONTA PORÃ

Matemá$ca - 40h - Mestre
Nome do Candidato Situação Classificação

LUCINEIDE MARIA MIRANDA Aprovado 1º

TRÊS LAGOAS/MS
CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

Geografia/Geografia Humana - 20h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

BRUNA DIENIFER SOUZA SAMPAIO Aprovado 1º
ÁDILA LACERDA DA SILVA Eliminado -
AMANDA EMILIANA SANTOS BARATELLI Eliminado -
ANDRÉ RICARDO DOS SANTOS BERSANI Eliminado -
MARLON ALTAVINI DE ABREU Eliminado -

História Moderna e Contemporânea/História da África - 20h - Doutor
Nome do Candidato Situação Classificação

ANDRÉ LUIZ DA SILVA Aprovado 1º
BRUNO CEZAR BIO AUGUSTO Eliminado -
CAIO VINICIUS DOS SANTOS Eliminado -
DENNIS RODRIGO DAMASCENO FERNANDES Eliminado -
REJANE TRINDADE RODRIGUES Eliminado -

1.1. Para  a  contratação,  o  candidato  classificado  dentro  do  número  de  vagas
estabelecidas pelo item 1 do Edital nº 131 - PROGEP/UFMS (Diário Oficial da União nº 218,
Seção 3, de 21/11/2022) deverá entrar em contato com a Unidade de lotação da vaga para
orientações sobre o envio da cópia dos documentos solicitados no item 9 do referido edital,
de 23/02/2023 a 24/02/2023, e, posteriormente, enviar cópia auten+cada ou apresentar os
originais para conferência.

GISLENE WALTER DA SILVA.

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 17/02/2023, às 17:47, conforme horário oficial de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

5/6

A auten+cidade deste documento pode ser conferida no site hBps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3857420 e o código CRC
B17FCA35.

SECRETARIA DE SELEÇÃO E MOVIMENTAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.036592/2022-59 SEI nº 3857420

6/6